海尔智家股份有限公司独立董事

关于第十届董事会第二十八次会议相关事项的意见

海尔智家股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4 月 28 日召开了第十

届董事会第二十八次会议，我们作为独立董事，依据《中华人民共和国公司法》

（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、

《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司独立董事规则》、《海尔智家股份有

限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）、《上市公司股权激励管理办法》、《关于

上市公司实施员工持股计划试点的指导意见》（以下简称“《指导意见》”）等有关

法律法规及公司制度的规定，现就相关议案发表独立意见如下：

（一）关于续签日常关联交易框架协议及预计关联交易额度的独立意见

为满足公司一般及日常经营需要，公司拟与海尔集团公司续签《海尔智家股

份有限公司与海尔集团公司之产品及物料采购框架协议》、《海尔智家股份有限公

司与海尔集团公司之服务采购框架协议》、《海尔智家股份有限公司与海尔集团公

司之产品及物料销售框架协议》、《海尔智家股份有限公司与海尔集团公司之服务

提供框架协议》，有效期均为三年，并约定了前述关联交易框架协议项下的

2023-2025 年度的关联交易额度上限。

经核查前述协议并了解公司经营需要，我们认为本次续签前述日常关联交易

框架协议于公司一般及日常业务过程中按正常商业条款订立，属公平合理，并符

合公司及公司全体股东特别是中小股东的利益，同意本次续签日常关联交易框架

协议，并同意将相关议案提交公司股东大会审议。

（二）关于公司子公司收购青岛塔波尔机器人技术有限责任公司 100%股权

暨关联交易的独立意见

为打造家庭清洁类服务机器人的竞争力，促进公司清洁电器业务发展，同时

提升公司治理水平、减少日常关联交易，公司全资子公司青岛海尔智慧生活电器

有限公司拟以现金方式收购青岛海尔互联科技有限公司持有的青岛塔波尔机器

人技术有限责任公司 100%股权，收购对价以具备从事证券、期货业务资质的上

海东洲资产评估有限公司出具的以 2021 年 12 月 31 日为评估基准日的《资产评

估报告》（东洲评报字[2022]第 0353 号）所载评估值为基础，经协商确定为 12,500

万元。前述交易完成后，青岛塔波尔机器人技术有限责任公司将成为公司全资子

公司，青岛海尔互联科技有限公司将不再持有青岛塔波尔机器人技术有限责任公

司的任何股权。

经核查交易协议并了解相关背景，我们认为前述交易定价公平合理，符合公

司及公司全体股东特别是中小股东的利益，同意前述交易。

（三）关于公司子公司转让青岛海尔模具有限公司 25%股权暨关联交易的

独立意见

为聚焦智慧家庭主业，优化资源配置，获得投资收益，公司全资子公司海尔

股份（香港）有限公司拟向青岛海模智云科技有限公司转让青岛海尔模具有限公

司 25%股权，本次转让完成后，海尔股份（香港）有限公司将不再持有青岛海尔

模具有限公司的任何股权。

经核查交易协议并了解相关背景，我们认为前述交易定价公平合理，符合公

司及公司全体股东特别是中小股东的利益，同意前述交易。

（四）关于《海尔智家股份有限公司 2022年度 A股核心员工持股计划（草

案）及摘要》的独立意见

1、公司 2022 年度 A 股核心员工持股计划（以下简称“2022 年度 A 股员工

持股计划”）的内容符合《公司法》、《证券法》、《指导意见》、《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关法律、行政法规、规章、规

范性文件和《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

2、2022 年度 A 股员工持股计划董事会审议和决策程序合法、合规。董事李

华刚、解居志系本员工持股计划的受益人，前述两人在审议本议案时已回避表决。

3、公司不存在《指导意见》等有关法律、行政法规、规章、规范性文件规

定的禁止实施员工持股计划的情形。

4、2022 年度 A 股员工持股计划的实施是员工在依法合规、自愿参与、风险

自担的原则上参与的，公司不存在以摊派、强行分配等方式强制员工参加本员工

持股计划的情形。

5、公司不存在违规向员工持股计划持有人提供垫资、担保、借贷或任何其

他财务资助的计划或安排。

6、2022 年度 A 股员工持股计划的资金来源、股票来源合法、合规。

7、公司实施 2022 年度 A 股员工持股计划有利于建立和完善劳动者与所有

者的利益共享机制，使核心员工利益与公司长远发展更紧密地结合，有利于进一

步完善公司治理水平，提高员工的凝聚力和公司竞争力，充分调动员工的积极性

和创造性，实现公司可持续发展。

综上，我们认为公司 2022 年度 A 股员工持股计划合法、合规，符合公司和

全体股东的利益，同意 2022 年度 A 股员工持股计划相关事项。

（五）关于《海尔智家股份有限公司 2022年度 H股核心员工持股计划（草

案）及摘要》的独立意见

1、公司 2022 年度 H 股核心员工持股计划（以下简称“2022 年度 H 股员工

持股计划”）的内容符合《公司法》、《证券法》、《指导意见》、《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关法律、行政法规、规章、规

范性文件和《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

2、2022 年度 H 股员工持股计划董事会审议和决策程序合法、合规。董事李

华刚、解居志系本员工持股计划的受益人，前述两人在审议本议案时已回避表决。

3、公司不存在《指导意见》等有关法律、行政法规、规章、规范性文件规

定的禁止实施员工持股计划的情形。

4、2022 年度 H 股员工持股计划的实施是员工在依法合规、自愿参与、风险

自担的原则上参与的，公司不存在以摊派、强行分配等方式强制员工参加本员工

持股计划的情形。

5、公司不存在违规向员工持股计划持有人提供垫资、担保、借贷或任何其

他财务资助的计划或安排。

6、2022 年度 H 股员工持股计划的资金来源、股票来源合法、合规。

7、公司实施 2022 年度 H 股员工持股计划有利于建立和完善劳动者与所有

者的利益共享机制，使核心员工利益与公司长远发展更紧密地结合，有利于进一

步完善公司治理水平，提高员工的凝聚力和公司竞争力，充分调动员工的积极性

和创造性，实现公司可持续发展。

综上，我们认为公司 2022 年度 H 股员工持股计划合法、合规，符合公司和

全体股东的利益，同意 2022 年度 H 股员工持股计划相关事项。

（六）关于 2022年 A股股票期权激励计划及相关事项的独立意见

1、公司不存在法律、法规和规范性文件规定的禁止实施股票期权激励计划

的情形，具备实施股票期权激励计划的主体资格。

2、《海尔智家股份有限公司 2022 年 A 股股票期权激励计划（草案）及摘要》

的内容符合有关法律、法规和规范性文件的规定，未侵犯公司及全体股东的利益。

授予具体激励对象的期权数量充分考虑了该激励对象的岗位职责及职业技能，体

现了责、权、利相一致的原则。

3、本次 A 股股票期权激励计划授予的激励对象为对公司整体业绩和长期发

展具有重要作用的核心人员（不含公司现任董事及高级管理人员），包括公司业

务主管、核心技术人员及业务骨干。不包括公司独立董事、监事及单独或合计持

有公司 5%以上股份的股东或实际控制人及其配偶、父母、子女以及根据《上市

公司股权激励管理办法》规定不得成为激励对象的人员。激励对象的主体资格合

法、有效且符合公司实际情况以及业务发展的需要。

4、公司就本次 A 股股票期权激励计划已制定相应的考核办法与激励机制管

理办法，并建立了完善的绩效评价考核体系和激励约束机制，以确保股票期权激

励计划的有效实施，促进公司战略目标的实现。

5、公司已承诺不为激励对象依据本次 A 股股票期权激励计划获得的有关权

益提供贷款以及其他任何形式的财务资助，包括为其贷款提供担保。

6、本次 A 股股票期权激励计划的推行有利于引导核心管理精英团队不断创

新，实现穿越周期的业务发展；有利于驱动激励对象承接公司的长期发展战略目

标，进一步推动业务协同整合、提升运营效率、实现行业引领；可以完善公司治

理机制，提升公司价值与股东价值；可以创新公司薪酬管理体系，进一步吸引人

才。有利于公司的持续发展，不会损害公司及全体股东的利益。

7、公司董事会审议公司本次 A 股股票期权激励计划的召开程序、表决程序

符合相关法律法规及《海尔智家股份有限公司公司章程》的有关规定，形成的决

议合法、有效。

8、《海尔智家股份有限公司 2022 年 A 股股票期权激励计划（草案）及摘要》

尚需公司股东大会及 A 股类别股东大会、H 股类别股东大会、D 股类别股东大

会审议通过后实施。

9、《海尔智家股份有限公司 2022 年 A 股股票期权激励计划考核管理办法》

旨在保证公司本次 A 股股票期权激励计划的顺利实施，确保本次 A 股股票期权

激励计划规范运行，符合《公司法》《证券法》《上市公司股权激励管理办法》等

有关法律、法规和规范性文件以及《公司章程》的规定，有利于公司的持续发展，

不会损害公司及全体股东的利益。

综上，我们认为，公司实施本次 A 股股票期权激励计划可以引导核心管理

精英团队不断创新，实现穿越周期的业务发展，丰富公司激励工具，创新公司薪

酬管理体系，完善公司治理机制，进一步吸引人才，创造公司价值与股东价值，

有利于公司的持续健康发展，符合上市公司和全体股东的利益，不存在损害公司

和全体股东利益的情形。同意将有关议案提交公司股东大会、A 股类别股东大会、

D 股类别股东大会及 H 股类别股东大会审议。

（七）关于董事会换届并选举董事的独立意见

对于公司董事会换届相关事宜，我们对董事候选人的提名方式和程序，提名

人的资格以及董事（包括独立董事与董事）候选人的任职资格等相关事项进行了

认真核查，发表意见如下：

我们认为经公司董事会提名委员会审查，提名李华刚、邵新智、宫伟、李锦

芬、俞汉度、钱大群、王克勤、李世鹏、吴琪 9 人作为第十一届董事会董事候选

人，提名方式和程序、提名人资格符合有关法律、法规和《公司章程》的规定。

我们认为上述候选人不存在《公司法》以及上海证券交易所、香港联合交易所有

限公司规定的不得担任公司董事的情形，任职资格符合担任上市公司董事的条件，

能够胜任所聘岗位职责的要求，符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。

我们同意选举李华刚、邵新智、宫伟、俞汉度、李锦芬为公司第十一届董

事会非独立董事候选人，选举钱大群、王克勤、李世鹏、吴琪为第十一届董事会

独立董事候选人，并同意提交公司股东大会审议。其中所有独立董事候选人资格

已经上海证券交易所备案无异议。

（八）关于聘任公司副总裁的独立意见

对于公司聘任宋玉军作为公司高级管理人员（副总裁）事宜，我们认为，

高级管理人员提名程序符合《公司法》和《公司章程》的有关规定，合法有效。

经对上述高级管理人员个人履历等材料认真核查，未发现其存在相关法律法规规

定的禁止任职情况，未有被中国证监会确定为市场禁入者且尚未解除的情形，并

且能够胜任所聘岗位的职责要求，符合公司全体股东的长远利益，不存在损害中

小股东利益的情形。

（以下无正文）

（本页无正文，为《海尔智家股份有限公司独立董事关于第十届董事会第二十八

次会议相关事项的意见》的签字页）

独立董事：

钱大群

王克勤

李世鹏

吴  琪

2022 年 4 月 28 日